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ПЕРЕДМОВА

Освітньо-професійна програма розроблена на підставі стандарту вищої освіти за

спеціальністю 016 Спеціальна освіта для першого (бакалаврського) рівня вищої

освіти, затвердженого Міністерством освіти та науки України (наказ № 557 від

24.04.2019 р.)

Розроблено робочою групою у складі:

Бабич Н.М., кандидат педагогічних наук, доцент кафедри спеціальної та

інклюзивної освіти Інституту людини Київського університету імені Бориса

Грінченка (гарант ОП);

Мартинчук О.В., доктор педагогічних наук, доцент, завідувач кафедри

спеціальної та інклюзивної освіти Інституту людини Київського університету імені

Бориса Грінченка;

Скрипник Т.В., доктор психологічних наук, старший науковий співробітник,

професор кафедри спеціальної та інклюзивної освіти Інституту людини Київського

університету імені Бориса Грінченка;

Тичина К.О., кандидат психологічних наук, старший викладач кафедри

спеціальної та інклюзивної освіти Інституту людини Київського університету імені

Бориса Грінченка;

Кошман Д.А., здобувач другого (магістерського) рівня зі спеціальності 016

Спеціальна освіта, освітньої програми «Логопедія».

Зовнішні рецензенти:

Відгуки представників професійних асоціацій / роботодавців:

Освітня програма запроваджена з 2021 року.

Термін перегляду освітньої програми 1 раз на 4 роки.

Актуалізовано:

Дата перегляду

ОП / внесення

змін до ОП

— — —

Підпис — — —

ПІБ гаранта ОП — — —
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ОБҐРУНТУВАННЯ

Зміни до освітньо-професійної програми зумовлені необхідністю уточнення

змісту освітньо-професійної програми 016.00.01 «Логопедія», затвердженої рішенням

Вченої ради Київського університету імені Бориса Грінченка від 23.03.2017 р.

протокол № 3 (наказ від 26.05.2017 р. № 348) з урахуванням наказу Міністерства

освіти і науки України від 16.06.2020 р. № 799 Про затвердження стандарту вищої

освіти за спеціальністю 016 «Спеціальна освіта» для першого (бакалаврського) рівня

вищої освіти.

Крім того, у процесі реалізації освітньої програми (виконання навчального

плану, розроблення робочих програм навчальних дисциплін, проведення практичної

підготовки, атестацій, анкетування) впродовж 2017-2018, 2018-2019, 2019-2020, 2020-

2021 навчальних років група забезпечення отримала відгуки від викладачів,

студентів, керівників баз практик і роботодавців із низкою побажань щодо

оптимізації певних компонентів освітньо-професійної програми. Потреба в

опануванні новими знаннями, навичками, технологіями була виявлена при аналізі

міжнародного досвіду підготовки фахівців спеціальної освіти, сучасного ринку праці

щодо вимог до рівня підготовки сучасних спеціалістів, запиту випускників.

Отже, відповідно до Стандарту вищої освіти України для першого

(бакалаврського) рівня, галузі знань 01 Освіта/Педагогіка, спеціальності 016

Спеціальна освіта та відгуків стейкголдерів було розроблено і внесено зміни у такі

розділи:

 загальна інформація про освітню програму (уточнення кваліфікації);

 перелік компетентностей випускника;

 програмні результати навчання;

 перелік компонент освітньо-професійної програми та їх логічну

послідовність.

Зазначені зміни призвели до розробки нової редакції опису освітньо-професійної

програми.
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I. Профіль освітньо-професійної програми

016.01.01 Логопедія

зі спеціальності 016 Спеціальна освіта,

спеціалізації «Логопедія»

1 – Загальна інформація

Повна назва вищого

навчального закладу та

структурного підрозділу

Київський університет імені Бориса Грінченка

Інститут людини

Ступінь вищої освіти та

назва кваліфікації

Ступінь вищої освіти – Бакалавр

Спеціальність – 016 Спеціальна освіта

Спеціалізація – 016.01 Логопедія

Освітня програма – 016.00.01 Логопедія

Освітня кваліфікація: бакалавр зі спеціальної освіти за

спеціалізацією «Логопедія»

Офіційна назва освітньої

програми

016.00.01 Логопедія

Тип диплому та обсяг

програми

Диплом бакалавра, одиничний, 240 кредитів ЄКТС,

термін навчання – 3 роки 10 місяців

Наявність акредитації Міністерство освіти і науки України,

Сертифікат (УК № 11003448) про акредитацію спеціальності 016

Спеціальна освіта, строк дії сертифікату до 01.07.2022 р.

Термін подання програми на акредитацію – 2022 р.

Цикл / рівень НРК України – 7 рівень, FQ-EHEA – перший цикл, EQF-LLL –

6 рівень

Передумови Повна загальна середня освіта

Мова (и) викладання Українська мова

Термін дії освітньої

програми

Відповідно до терміну акредитації

до 2022 року

Інтернет-адреса

постійного розміщення

опису освітньої програми

https://kubg.edu.ua/

2 - Мета освітньої програми

Підготувати висококваліфікованих і конкурентоспроможних фахівців з акцентом на їхній

особистісний розвиток та становлення лідерських якостей, здатних розв’язувати складні та

практичні проблеми спеціальної та інклюзивної освіти щодо забезпечення комплексного розвитку

осіб з особливими освітніми потребами та реалізації стратегій логопедичного впливу у різні вікові

періоди.

3 - Характеристика освітньої програми

Предметна область

(галузь знань,

спеціальність,

спеціалізація (за

наявності)

Об’єкт вивчення: корекційно-розвивальні та реабілітаційні процеси;

теоретико-методичні диференційовані системи попередження і

подолання порушень психічного та (або) фізичного розвитку та

корекційного навчання і виховання осіб з особливими освітніми

потребами різних вікових категорій; способи організації ефективної

взаємодії учасників освітнього процесу, зумовлені закономірностями

та особливостями змісту корекційно-педагогічної діяльності.

Цілі навчання: підготовка фахівців, які здатні розв’язувати складні

задачі та практичні проблеми спеціальної освіти з метою корекції і

компенсації порушень психофізичного розвитку осіб з особливими

освітніми потребами різних вікових груп, зокрема порушень

мовленнєвого розвитку.
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Теоретичний зміст предметної області: поняття, категорії,

термінологія, концепції у галузі спеціальної та інклюзивної освіти,

логопедії, принципи та їх використання, методи корекційної

(спеціальної) педагогіки та спеціальної психології.

Методи, методики та технології: загальнонаукові й психолого-

педагогічні методи; сучасні методи корекційного навчання

(теоретико-інформаційні, практико-операційні, пошуково-творчі,

методи організації самостійної роботи, контрольно-оцінювальні),

пояснювально-ілюстративні, репродуктивні, частково-пошукові,

евристичні, дослідницькі, індуктивні, дедуктивні, технічні; способи

організації корекційного освітнього процесу; технології урочної й

позаурочної діяльності у спеціальних та інклюзивних закладах освіти.

Інструменти та обладнання: сучасні універсальні та спеціалізовані

інформаційні системи та програмні продукти; бібліотечні ресурси та

технології, зокрема електронні; логопедичний інструментарій,

спеціальна апаратура та інструменти, необхідні у процесі надання

психолого-педагогічних та корекційно-розвиткових послуг особам з

особливими освітніми потребами, зокрема особам з порушеннями

мовлення.

Співвідношення обсягів загальної і професійної складових та

вибіркової частини:

Обов’язкова частина (180,5 кредитів, 75 %):

 формування загальних компетентностей (30 кред. ЄКТС, 900 год.);

 формування спеціальних (предметних, фахових компетентностей)

(150,5 кред. ЄКТС, 4515 год. разом з написанням курсової робіти на 3

р.н., проходженням практики на 1, 2, 3 та 4 р.н., складанням

атестаційного іспиту);

Частка практик: 51 кредити ЄКТС (21,25 %).

Вибіркова частина (60 кредитів, 25 %): дисципліни вільного вибору.

Орієнтація освітньої

програми

Освітньо-професійна з практико орієнтованою спрямованістю.

Програма ґрунтується на фундаментальних (класичних) наукових

результатах із врахуванням сучасного стану розвитку спеціальної та

інклюзивної педагогіки, спеціальної психології, логопедії, орієнтує на

актуальні тенденції сучасної спеціальної та інклюзивної освіти, у

межах яких можливе подальше професійне та наукове зростання.

Основний фокус

освітньої програми та

спеціалізації

Освіта у галузі логопедії (спеціальної освіти) та її застосувань.

Практична спрямованість на формування здатності здійснювати

професійну й інноваційну діяльність у процесі вирішення практичних

завдань навчання, виховання і розвитку осіб з особливими освітніми

потребами та реалізації стратегій логопедичного впливу з

урахуванням вікових періодів розвитку особистості.

Ключові слова: порушення мовлення, особливі освітні потреби,


[…]

1.10

ВДС.
1.11

ВДС.
1.12

ВДС.
1.13

РН1 + +

РН2 + + + + + + + + + + + +

РН3 + + + + + + + + + + +

РН4 + + + + + + + + + +

РН5 + + + + + + + + + +
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РН6 + + + + + + + + +

РН7 + + + + + + + + + + + + +

РН8 + + + + + + + + + + +

РН9 + +

РН10 + + + + + + + + + + +

РН11 + + + + + + + + + +

РН12 + + + + + + + + + +

РН13 + + + + + + + +

РН14 + + + + + + + + + + +

РН15 + + + + + + + + + + + +

РН16 + + + + + + + + + + + + +

РН17 + + + + + + + + + + + + +

РН18 + + +

РН19 + + + +

РН20 + +

РН21 + + +

РН22 + + +

РН23 + + + + + + + + +

РН24 + + + + + + + + + + +

РН25 + + + + + + + + + + + +

Вибірковий блок 3 «Раннє втручання»

Вибір студентом блоку 3 «Раннє втручання» створює умови для

поглиблення професійних знань у межах обраної освітньої програми.

Вивчення дисциплін цього блоку спрямовано на поглиблення фахових

компетентностей щодо надання послуг раннього втручання; здатності

здійснювати скринінг розвитку дітей (період немовля – ранній вік),

впроваджувати стратегії раннього втручання відповідно до міждисциплінарного

та сімейно-центрованого підходів, застосовувати методи раннього втручання та

моніторинг індивідуальної траєкторії розвитку дитини, організовувати

розвивальне середовище з урахуванням вікових особливостей дітей,

реалізовувати програму переходу від послуги раннього втручання до закладу

дошкільної освіти.

Під час вивчення дисциплін блоку 3 «Раннє втручання» здобувачі вищої

освіти першого (бакалаврського) рівня:

 володітимуть сучасними міжнародними та вітчизняними технологіями

реалізації практики раннього втручання;

 володітимуть практиками логопедичного втручання на ранньому періоді

розвитку, іншими стратегіями втручання для дітей з різними

функціональними порушеннями;

 надаватимуть професійну підтримку батькам/опікунам щодо супроводу

дітей раннього віку та немовлят;

 скеровуватимуть діяльність команди раннього супроводу,

зосередившись на потребах дитини і сім’ї;

 вмітимуть проводити функціональну діагностику розвитку (потенціалу)

дитини, мовленнєву та комунікаційну діагностику;
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 знатимуть основи неонатології, педіатрії, нейропсихології,

психолінгвістики;

 володітимуть сучасними практиками менеджменту для розвитку послуги

раннього втручання;

 формуватимуть власну професійну позицію, відстоюватимуть її на

основі доказової практики та набутих професійних знань.

Матриця відповідностей програмних компетентностей вибірковим

компонентам освітньої програми (вибірковий блок 3)

ВДС.

1.01

ВДС.

1.02

ВДС.

1.03

ВДС.

1.04

ВДС.

1.05

ВДС.

1.06

ВДС.

1.07

ВДС.

1.08

ВДС.

1.09

ВДС.

1.10

ВДС.

1.11

ВДС.

1.12

ВДС.

1.13

ЗК1 + +

ЗК2 + + + +

ЗК3 + + + + + + + + + + + + +

ЗК4 + + + + + + + + + +

ЗК5 + + + + + + + + + + + + +

ЗК6 + + + + + + + + + + + + +

ЗК7 + + + + + + + + + + + + +

ЗК8 + + + + + + + +

ЗК9 + + + + + + + + + + + + +

ЗК10 + + + + + + + + + + + +

СК1 + + + + + + + + + + +

СК2 + + + + + + + +

СК3 + + + + + + + + + + +

СК4 + + + +

СК5 + + + + +

СК6 + + + + +

СК7 + + + + + +

СК8 + + + + + + + + +

СК9 + + +

СК10 + + + + +

СК11 + + + + + + + + + + + + +

СК12

СК13 + + + + + + + + + + + +

СК14 + + +

СК15 + + + + + + + + + + + + +

СК16 + + + + + + + + + + + + +

СК17 + + + + + + + + + +

СК18 + + + + + + +

СК19 + + + + +

СК20 + + + + + +

СК21 + + + +

Матриця забезпечення програмних результатів навчання відповідним

вибірковим компонентам освітньої програми (вибірковий блок 3)

ВДС.

1.01
ВДС.
1.02

ВДС.
1.03

ВДС.
1.04

ВДС.
1.05

ВДС.
1.06

ВДС.
1.07

ВДС.
1.08

ВДС.
1.09

ВДС.
1.10

ВДС.
1.11

ВДС.
1.12

ВДС.
1.13

РН1 + + + + + +

РН2 + + + + + + + + + + + + +

РН3 + + + + + + + + + + +

РН4 + + + + + + + + + +

РН5 + + +

РН6 + + + + +

РН7 + + + + + + + + + + + + +
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РН8 + + + + + + + + + +

РН9

РН10 + + + + + + + + +

РН11 + + + + + + +

РН12 + + + + + + + +

РН13

РН14 + + + +

РН15 + + + + + + + + + + + +

РН16 + + + + + + + + + + + +

РН17 + + + + + + + + + + + + +

РН18 + + + + + + + + +

РН19 + + + + + + + +

РН20 + + +

РН21 + + + + + + +

РН22 + + + + +

РН23 + + + + + + + + + + + +

РН24 + + + + + + + + + +

РН25 + + + + + +

Вибірковий блок дисциплін з каталогу курсів

Вибір дисциплін із переліку (каталогу курсів) з урахуванням власних потреб

та інтересів щодо майбутньої фахової діяльності дозволяє студенту поглибити

свої знання та здобути додаткові загальні і фахові компетентності у межах

споріднених спеціальностей і галузей знань, ознайомитись із сучасним рівнем

наукових досліджень інших галузей знань, розширити або поглибити знання за

загальними компетентностями.