**УПРАВЛІННЯ ОСВІТИ ГОЛОСІЇВСЬКОЇ РАЙОННОЇ
В МІСТІ КИЄВІ ДЕРЖАВНОЇ АДМІНІСТРАЦІЇ
СПЕЦІАЛЬНА ШКОЛА-ІНТЕРНАТ І-ІІ СТУПЕНІВ
№ 7 МІСТА КИЄВА**

вул. Академіка Заболотного, 146, м. Київ, 03143, тел./факс (044) 526-11-18,
e-mail: [shkola7kiev@ukr.net](mailto:shkola7kiev@ukr.net) Код ЄДРПОУ 22879530

---

від 20 травня 2021 року №150
на № \_\_\_\_\_ від \_\_\_\_\_

**Відгук
на освітньо-професійну програму 016.00.01 Логопедія
першого (бакалаврського) рівня зі спеціальності 016 Спеціальна освіта
галузі знань 01 Педагогіка / Освіта
Київського університету імені Бориса Грінченка**

Українське суспільство на сучасному етапі соціально-економічного розвитку потребує реформування та удосконалення національної системи освіти, безперервного оновлення теоретико-методологічної бази цієї галузі. Такі процеси актуальні також для спеціальної освіти, що знайшло своє відображення у новій редакції освітньо-професійної програми 016.00.01 Логопедія першого (бакалаврського) рівня зі спеціальності 016 Спеціальна освіта, яку розробив професорсько-викладацький склад кафедри спеціальної та інклюзивної освіти Інституту людини Київського університету імені Бориса Грінченка.

Представлена освітньо-професійна програма має на меті підготувати висококваліфікованих і конкурентоспроможних фахівців у сфері спеціальної освіти, здатних розв'язувати складні практичні проблеми спеціальної та інклюзивної освіти, забезпечувати комплексний розвиток осіб з особливими освітніми потребами та втілювати сучасні стратегії логопедичного впливу у різні вікові періоди. Особливістю нової редакції програми є розширення переліку компетентностей випускника, програмних результатів навчання, уточнення кваліфікації, переліку та послідовності компонентів освітньо-професійної програми.

Зміст нової редакції освітньо-професійної програми відповідає сучасним вимогам підготовки фахівців у вищій школі України з урахуванням вимог євроінтеграційного процесу. Розширено та поглиблено програмні результати навчання відповідно до представлених обов'язкових і вибіркових дисциплін (240 кредитів ЄКТС). Набула оновлення внутрішня логіка послідовності навчальних дисциплін, що дозволило збалансувати процес формування як загальних, так і спеціальних компетентностей у здобувачів вищої освіти.

Важливою складовою програми є її функціональна спрямованість, яка розкривається через перелік первинних посад (асистент вчителя-логопеда, асистент вчителя з корекційної освіти, асистент вчителя-реабілітолога, асистент вчителя-дефектолога, асистент вчителя, логопед) та розширення сфери працевлаштування випускників (спеціальні заклади дошкільної та загальної середньої освіти, заклади дошкільної та загальної середньої освіти зі спеціальними та інклюзивними групами/класами, позашкільні заклади освіти, навчально-реабілітаційні центри, реабілітаційні та медичні установи, інші заклади системи Міністерства освіти і науки України, Міністерства соціальної політики України, Міністерства охорони здоров'я, які надають психолого-педагогічні, корекційно-розвиткові та реабілітаційні послуги дітям з особливими освітніми потребами та особам з інвалідністю). Значно розширено кількість навчальних кредитів для навчальної та виробничої практики, що дозволить здобувачам вищої освіти покращити свої практичні професійні навички.

Освітньо-професійна програма 016.00.01 Логопедія першого (бакалаврського) рівня зі спеціальності 016 Спеціальна освіта пропонує здобувачам вищої освіти вибіркові компоненти («Інклюзивна освіта», «Навчання і розвиток дітей з аутизмом», «Раннє втручання»), які підвищують конкурентоспроможність майбутніх фахівців у сучасних умовах ринку праці.

Кадрове забезпечення програми відповідає профілю дисциплін. До викладацької діяльності та проходження практики залучені як науково-педагогічні працівники, так і фахівці-практики з досвідом роботи на посадах керівників та провідних спеціалістів. Аналіз освітньо-професійної програми засвідчив, що зміст документу враховує потреби та очікування здобувачів вищої освіти, роботодавців та суспільства.

Вищезазначене дозволяє зробити висновок про те, що нова редакція освітньо-професійної програми відповідає принципам комплексного, студентоцентрованого, компетентнісного підходів. Результати навчання здатні забезпечити високий рівень спеціальної професійної підготовки здобувачів вищої освіти.

Загалом вважаємо, що представлена на рецензію програма відповідає вимогам до освітньо-професійних програм першого (бакалаврського) рівня і передбачає якісну підготовку фахівців зі спеціальної освіти за спеціальністю 016 Спеціальна освіта.

Директор

Людмила НИКИТЮК

спеціальної школи-інтернату
I-II ступенів №7 міста Києва

ДНІПРОВСЬКА РАЙОННА В МІСТІ КИЄВІ ДЕРЖАВНА АДМІНІСТРАЦІЯ
УПРАВЛІННЯ ОСВІТИ
**ДОШКІЛЬНИЙ НАВЧАЛЬНИЙ ЗАКЛАД №485**
вулиця Ентузіастів, 13-Б, м.Київ-154, 02154, тел. 295-17-31, E-mail: [dnz.485@ukr.net](mailto:dnz.485@ukr.net)
Код ЄДРПОУ 22876359

**Відгук**
**на освітньо-професійну програму 016.00.01 Логопедія**
**першого (бакалаврського) рівня зі спеціальності 016 Спеціальна освіта**
**галузі знань 01 Педагогіка / Освіта**
**Київського університету імені Бориса Грінченка**

Освітньо-професійна програма 016.00.01 Логопедія першого (бакалаврського) рівня зі спеціальності 016 Спеціальна освіта Київського університету імені Бориса Грінченка відображає мету професійної підготовки бакалаврів та ґрунтовно розкриває систему компетентностей, що формуються в результаті освоєння дисциплін задля випуску конкурентоспроможних фахівців за спеціалізацією «Логопедія».

Серед переваг представленої освітньо-професійної програми відзначаємо комплексність та чітку логічну структуру викладання дисциплін. Послідовна структура освітньої програми дає змогу здобувачам освіти оволодіти загальними та фаховими компетентностями для отримання високого рівня підготовки зі спеціалізації, знати сучасні теоретичні основи спеціальної освіти, застосовувати інноваційні форми, методи і засоби корекційно-розвивального навчання осіб з особливими освітніми потребами.

Для нас як потенційних роботодавців важливо, що програма є практико орієнтованою і передбачає ґрунтовну практичну підготовку студентів під час проходження різних видів практики (навчальної, виробничої) упродовж усіх років навчання. На схвальну оцінку заслуговують методи викладання і навчання, які забезпечують практичне закріплення отриманих знань не тільки на базах практики, а й в центрах практичної підготовки «Логотренажер», «Аутизм-академія», «Центр інклюзивної освіти».

Отже, можемо зазначити, що освітньо-професійна програма 016.00.01 Логопедія для першого (бакалаврського) рівня зі спеціальності 016 Спеціальна освіта є актуальною та затребуваною на сучасному ринку освітніх послуг, оскільки спрямована на підготовку майбутніх фахівців зі спеціальної освіти, здатних здійснювати сучасну логопедичну діяльність та впроваджувати ефективні стратегії логопедичного впливу для осіб з особливими потребами.

Директор ЗДО №485

О. Бевз